
                         

 

 

 

 

 

教育的効果と感染予防の両立 

校長 松 井 正 明  

夏休みが明けても暑い日が続いておりますが、保護者の皆様にはお変わりなくお過ごし
のことと存じ上げます。また、日頃より本校の教育活動に対しまして特段のご理解とご協
力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 
さて、３度目の緊急事態宣言が発出され、学校は、これまで以上に感染防止対策を徹底

しながら教育活動を継続し、生徒の学びを保障し、教育的効果と感染予防を両立する道を
模索しております。授業においては、密集したり接触したりする場面を極力減らし、基本
的な感染症対策を徹底しております。また、行事・部活においては、学校祭を完全リモー
トで行う工夫や部活終了時刻の繰り上げを行ってまいります。 
学校では、コロナ渦の中で、差別・偏見や誹謗中傷につながる言葉や行動は許されない

ことを指導しておりますが、お子さまが、不安や嫌な思いをしているといった心配があり
ましたら、早急に学校までご一報いただきますようお願い申し上げます。 

 

スクールカウンセラーを活用しませんか？ 

 
新型コロナウイルスのような感染症が流行している場合には、身体症状への対応や感染

防止対策に注意が向きがちです。また、感染防止のために行動が制限され、メディアから
不安を強くするような情報が大量に流されます。このような場合には実際に感染した子ど
もはもちろんですが、それ以外の子どもにも大きなストレスがかかります。そのため、ス
トレスに関連した様々な症状を起こす可能性があります。多くの子どもたちは、周囲の大
人の適切な対応で回復しますが、一部に専門的なメンタルヘルス対応が必要な子どもが出
てくる可能性があります。 
一已中学校では月 2 回程度スクールカウンセラーを配置しています。相談日以外の相談

も可能ですので、遠慮なく教頭までお尋ねください。 
 

交通ルールを再確認しよう！ 
 
 
統計上、中学生の交通事故は自転車による交通事故が多く、特に下校時に集中していま

す。秋口における日没時間の急激な早まりにとともに、夕暮れ時や夜間には、重大事故に
つながる恐れのある歩行中・自転車乗車中の交通事故の増加が懸念されます。「事故を起
こさない」だけではなく「事故に遭わない」ためにも一人ひとりが交通ルールと交通マナ
ーを守り事故防止に努めてほしいと思います。自転車のライト点灯等、学校でも十分指導
しますので、ご家庭での声がけをお願いします。 

http://ed.city.fukagawa.hokkaido.jp/ichiyan-jh/index.html 
発行者：深川市立一已中学校  



 
 

学校祭準備 

  

感染対策をとりながら、校内の至る所で活動 
が行われています。学校祭当日はすべての企画 
がリモート開催となり、準備期間も短いですが、
生徒会が中心となり張り切って、どの学級も作 
業しています。 

一已中学校 TOPICS 

教育実習生が来ています 

 
先週から教育実習生による授業が始まりまし 

た。教育実習生に出会うことは、専門職への道 
筋を知るきっかけになり、生徒にとって貴重な 
キャリア教育の機会にもなります。いよいよ最 
終週となりました。がんばれ教育実習生！ 

高校説明会（深川東高・深川西高） 

  

3 年生を対象にした市内高校説明会が 20 日 
に行われました。進路学習に対する意識が一層 
高まり理解を深めることができました。今後、 
いただいた資料を参考にし、自己実現に向かっ 
て努力してほしいと思います。 
 

定期演奏会＆３年生引退コンサート 

  

空知吹奏楽コンクールで金賞を受賞した吹奏 
楽部による定期演奏会が 29 日に行われました。
新型コロナウイルス感染症感染防止のため人数 
を制限し、部内発表会形式で関係者のみで実施 
しました。 
 


